Decreta Martelli pape.

Dilectissimis fratribus vniuersis ep̄is per Antiochēnā prouinciam cōstitutis, Mar A
cellus. Sollicitudinē oīm ecclesiarū, iuxta ap̄l̄m circumferentes diuinā circa nos
gratiae memores esse debemus, q̄ nos per dignationis suę misericordiā ob hoc
ad fastigium sacerdotiale prouexit, vt mandatis ipsius inhārentes in quadā fa-
cerdotū eius specula constituti prohibeamus illicita, & sequenda doceamus.
Vnde directis per Bonifacium diaconum nostrum literis admonemus, vt que
male pullulant abſcindantur, & malefacta corrigantr, atq; bona ſectentur, & patrū noſtroꝝ
I 2 exempla

Decreta Marcelli pape.

exempla & statuta imitentur. Rogamus ergo vos fratres ut non aliud doceatis, neq; sentiatis q; quod à beato Petro apostolo, & à reliquis apostolis & patribus accepistis. Ab illo enim primo instructi estis, ideo non oportet vos proprium derelinquere patrem, & alteros sequi, ipse enim caput est totius ecclesie, cui ait dñs, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiæ meam. Et reliqua. Eius em̄ sedes primatus apud vos fuit quæ postea iubente dño Româ translata est, cui adminiculante gratia diuina hodierna præsidemus die. Nec ab eius dispositione nos deuiare oportet, ad quā cuncta maiora ecclesiastica negotia diuina disponente ḡra iussa sunt referenda, vt ab ea regulariter disponantur à qua sumptere principia, si vestra vero Antiochæna q; olim prima erat, Romanæ cessit sedi, nulla est quæ eius non subiecta sit ditione, ad quā p̄es quasi ad caput, iuxta apostolos eorumq; successores sanctiones episcopi qui voluerint vel qbus necesse fuerit suffugere, eaq; appellare debent, vt inde accipient tuitione & liberatione vnde acceperunt informatione atq; consecratione. Quod oibus minime cōuenit denegare episcopis, sed absq; villa custodia aut excommunicatione, vel damnatione, vel expoliatione libere ire cōcedat. Simulq; idē inspirante dño constituerunt, vt nulla synodus fieret præter eiusdem sedis autoritatē, nec villus episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore apostolica autoritate cōuocata, sup̄ quibus liber criminibus pulsatus audiat vel iudicet, quia (vt paulo superius prælibatū est) episcopos iudicia & summarie causæ negotia, siue cuncta dubia apostolicæ sedis autoritate sunt agenda & finienda, & oīa cōprovincialia negotia huius sanctæ vniuersalis, & apostolicæ ecclesie sunt retractanda iudicio, si huius ecclesie p̄otifex p̄ceperit. Nec cui licet sine p̄iudicio Romana ecclesie (cui in omnibus causis debetur reverentia) custodire, relicis his facerdotibus qui in eadē prouincia dei ecclesiæ nutu diuino gubernant, ad alias conuolare prouincias, vel aliae prouinciae episcopos iudicium experiri vel pati, sed oibus eiusdem prouinciae ep̄is congregatis iudicium autoritate huius sedis terminet, quod tñ (vt præsatū est) p̄ eius vicarios si libuerit erit tractandū, & quicquid iniuste actū est reformatū. Pastoralis ergo cura officij nos admonet, & destitutis succurrere, & cōcta neglecta vel male acta reformare, vt ignis ille quem dñs veniens misit in terram motu crebro emendationis vel crebre meditationis agitatus sic calecat vt ferueat, & sic inflameretur vt luceat.

B Sæpe em̄ dicendū & agendum est, quia mala pullulantia fraterna charitate oportet resecari, vt bona crescēdi & augmētandi amplissimū locū insuauit. Nolite ergo (vt apostolus ait) plures fieri magistri mei fr̄es, scientes qm̄ maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus oēs. Si quis in verbo nō offendit, hic perfectus est vir, potest etiā freno circūducere totum corpus. Si aut̄ equo & freno in ora mittimus ad cōsentendū nobis, & omne corpus illoꝝ circumferim⁹. Ecce & naues cū magna sint & à vētis validis minent, circumferunt ait à modico gubernaculo vbi ipetus dirigētis voluerit, ita & lingua modici qdē mēbris est & magna exaltat. Ecce q̄tus ignis q̄magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, vniueritas iniquitatis lingua cōstītuitur in membris nostris, quæ maculat totū corpus & inflamat rotam natuitatis nostre inflammata à gehenna. Omnes em̄ naturæ bestiar̄ & volucrum & serpentum, etiam cæterorū domantur. & domita sunt à natura humana. Linguam autem nullus hominū domare potest. Inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus deum & patrē, & in ipsa male dicimus homines qui ad similitudinē dei facti sunt. Ex ipso ore benedictio procedit & maledictio. Nō oportet fr̄es mei hæc ita fieri. Nunquid fons de eodē foramine emanat dulcem & amarā aquā? Nunquid potest fratres mei fucus oliuas facere, aut vitis fucus? Sic neq; salsa dulcem potest facere aquā. Quis sapiens & disciplinatus inter nos, ostendat ex bona conuersatione opera sua in mansuetudine sapientiæ? Quod si zelum animarum habetis & cōtentōes sunt in cordibus vestris, nolite gloriari & mēdaces esse aduersi veritatē, nō em̄ est ista de sursum descendens, sed terrena, animalis, & diabolica, vbi em̄ zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauū. Quia ante de sursum est sapientia, primum quidē pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, indicās sine dissimulatione. Fructus aut̄ iustitiæ in pace seminatur facientibus pacē. Propter qd succincti lōbos mentis vestræ sobrij, perfecti sperate in eā q̄ offerit vobis grām, in reuelatione Iesu Christi quās filii obedientiæ nō configurati prioribus ignoratiæ vestra desiderijs, sed secundū eū qui vocavit vos sanctū, vt & ipsi facti sancti in omni cōuersatōe sitis, quoniā scriptū est. Sancti eritis, quoniā ego sanctus sum. Et si patrē inuocatis eum qui sine acceptiōne personæ iudicat, secundū vnuiscuiusq; opus in timore incolatus vestri tempore conuersamini, scientes q̄ nō corruptibili auro vel argento redempti estis de vana vestra cōuersatōe paternæ traditiōis, sed pretioso sanguine agni quasi incōtaminati & immaculati Iesu Christi p̄cogniti quidē ante constitutionē mundi, manifestati aut̄ nouissimis temporibus propter vos qui per ipsum fidèles estis in deo, qui suscitauit eū à mortuis, & dedit ei gloriā vt fides nostra & spes esset i deo.

Animas

Epistola Marcelli pape.

Fo. LI.

Animas vestras castificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde inuicem diligite attentius, renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbū dei viui, & permanentis, quia oīs caro v̄f̄cēnū, & omnis gloria eius tanq̄ flos fœni, exaruit fœnnū & flos eius decidit, verbū aut̄ dñi manet in æternū. Hoc est aut̄ verbū quod euangelizatū est in vobis, deponentes quidem omnē malitiā & omnē dolum & simulationes, & inuidias & omnes dractiones sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, vt in eo crescat in salutē, si gustatis quoniā dulcis est dñs. At quem attendentles lapidē viuū ab hominibus quidē reprobatur, à deo aut̄ electū & honorificatum, & ipsi tanq̄ lapides viui superaedifica mini, domos spūales, sacerdotium sanctū offerre spūales hostias acceptabiles deo per Iesum Christū, propter quod continet scripture. Ecce pono in Sion lapidē summū angularē & electū, pretiosum, & qui crediderit in eū, non confundetur, vobis igitur honor creditibus, non credentibus aut̄ lapis quē reprobauerunt & dicantes, hic factus est in caput anguli. Et lapis offensionis & petra scandali his qui offendunt verbo, nec credit in quo & positi sunt. Vos aut̄ genus electū, regale sacerdotū, gens sancta, populus acquisitionis, vt virtutes annūtietis eius qui de tenebris vos reuocauit in admirabile lumen suū. Estote ergo charissimi prudentes & vigilate in orationibus, ante omnia aut̄ mutuā in vobis metip̄sis charitatē continuā habentes, quia charitas operit multitudinē peccator̄, hospitales inuicem sine murmuratione vnuſquisq; sicut accepit grām in alterutrū illā administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiæ dei. Si quis loquit̄ quasi sermones dei. Si quis ministrat tanq̄ ex virtute quam administrat deus vt in oībus honorificetur deus per Iesum Christū, cui est gloria & imperiū in secula seculorum. Amen. Data Calend. Aprilis, Maxentio & Maximo. IIII. CC. concess.

Epistola Marcelli pape ad Maxentiū tyrannū.

Marcellus ep̄s sanctæ & apostolicæ & catholicæ vrbis Roma Maxentio. Magistra bonor̄ oīm charitas que nihil rapit extraneum, nihil agit asperg., nihil cōsum, nihil factiosum, nihil quod honori diuinō repugnet, aīe propria noceat, aut proximi commodo deroget, oblita sui, non quæ sua sunt, sed quæ dei vel proximi quærens, nemini inuidēs, oībus cōsulens, non s̄e uiens, sed cōpatiens, non rapiens, non murmurās, sed oīa & quanimit̄ tolerans, si in te perfecte habitaret, temperares animū à malis, & uiuire desineres i dei ecclesiā, ac sanctos eius perle qui cessares, tyranidī modū i poneres, furorē cohieres, humanitatī inuigilares, modestiā amplectifereris, & bonis potioribus frui satageres. Charitas enim exercet corda, sensus corroborat, vt nihil graue, nihil difficile, sed totū fiat dulce quod agitur, dū eius sit propriū nutritre pacifica, seruare cōposita, dissociata coniungere praua dirigere, & virtutes reliquas perfectiōis suę munimine solidare. De ipsa ergo oēs monēs aplūs, ita loquit̄, dicens: Si linguis hoīm loquat̄ & angelor̄, charitatē aut̄ nō habeā, factus sum velut & sonans aut̄ cymbalū tinniens, & si habuero omnē prophetiā, & nouerim mysteria oīa & omnē scientiam, & habuero omnē fidē, ita vt montes transferā, charitatē aut̄ non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauper̄, oēs facultates meas, & si tradidero corpus meum ita vt ardeā, charitatē aut̄ nō habeā, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est. Charitas nō emulatur, nō agit perperā, nō inflat, nō est ambitiosa, nō querit q̄ sua sunt, nō irritatur, nō cogitat malū, nō gaudet super iniquitate, cōgaudet aut̄ veritati. Omnia suffert, oīa credit, oīa sperat, oīa sustinet. Charitas nunq̄ excidit. Quisquis ergo in eius se radice inserit, nec à viriditate deficit, nec à fructibus inane scit, quæ amore secunditatis opus efficax nō admittit. Licet modo charitas in persecutorib⁹ ecclesiā seruor̄, quæ dei arefacta sit, viget tñ in amatoribus eius, & in eos q̄ patiunt̄ propter iustitiā, de q̄bus ipsa per se veritas testatur dicēs, beat⁹ q̄ persecutiō patiunt̄ propter iustitiā. Et alibi. Si me persecuti sunt, & vos persequent̄, potius em̄ nos & oēs dñi sacerdotes, q̄ eius videlicet sunt veri sacerdotes elegimus propter iustitiam, & verā fidē persecuti, & pro Christi noīe pati, q̄ multis diuitiis ditar̄, honoribusq; copiosissimis abundare, & cœlesti regno carere. Ita enim t̄palia sunt, illa æterna, ista caduca, & ad horā transeuntia, illa vero perpetua & sine fine māstura. Tu ergo q̄ nos suades cultū dimittere diuinū, & à recta fide recedere, dijsq; immolare, melius tibi foret, vt tu prius mutabilē te p̄aberes, oēsq; exhortareris fidei docimēta & diuini cultus ministeria ita tenerē sicut patres nostri sancti apostoli sibi tradita p̄addicauerunt & docuerūt. Boni em̄ principis ac regis est ecclēsias cōtritas atq; scissas restaurare, nouas & dicicare, & dei sacerdotes honorare atq; tueri. Vñfctōs ap̄los eoq; successores sub diuina cōtestatiō cōstituisse legimus, nō deberefieri persecutiōes, nec inferri fluctuatiōes, nec inuidere laboratiōbus in agro dñico, necq; expellere æterni regis disp̄satores, sed si q̄ expulsi fuerint aut̄ suis rebus expoliati primo oīa legaliter reddi, q̄ eis ab inimicis aut̄ p̄secutoribus ablata sunt, & sedes proprias cū oībus ad se p̄tinētibus re-